91. PONTIFICAL DE SALZBOURG ADAPTÉ A L'USAGE DE SÉES. XI<sup>e</sup> SIÈCLE, VERS MILIEU  
Paris ; Bibliothèque nationale, ms. lat. 820.

Au verso du feuillet de garde, note de l'abbé Lebeuf : « Codex ecclesiae Juvenensis, sive Salisburgensis in Germania, qui usui fuit postea ecclesiae Salariensi seu Sagiensi in Gallia. Similis codex Salisburgensis habetur in monasterio Windacinensi ; sed cave ne utrobique loco, Iuvavensis legendum sit : Vivariensis. » Nous verrons plus loin ce qu'il faut penser de cette dernière affirmation — Autre note : « Hunc vidi. Martenne. »

Fol. 1 à 16. D'une autre main, mais à peu près de la même époque que le corps du volume, sauf quelques textes ajoutés au XII<sup>e</sup> siècle. — En tête du fol. 1, ancienne cote : « [Reg.] 3866. » — Fol. 1 et 2. Quelques messes votives. — 1. « Missa pro vivis et defunctis. — Missa pro quacumque tribulatione. — Missa pro vivis et defunctis. » — 1 v<sup>o</sup>. « Missa pro his qui ecclesie Dei presunt. — Missa pro omni gradu ecclesie. — Missa pro iter agentibus. » — 2. « Missa pro navigantibus. — 2 v<sup>o</sup>. Missa pro omnibus. — Missa pro mortalitate. — Oratio super speras [=peras]. »

Entre les fol. 1 et 2, deux feuillets en papier ont été insérés au XVII<sup>e</sup> siècle ; ils contiennent la table de ce manuscrit. Celle-ci est intitulée : « Index huius pontificalis » ; elle est signée : « Durand scripsebat (sic). 1639. »

Fol. 3 à 5. — Vingt bénédicitions épiscopales pour les principales fêtes de l'année. — 3. [Benedictio in vig. Natalis Domini.] — Benedictio in diem (sic) natalis Domini. » — 3 v<sup>o</sup>. « Benedictio in Epiphania Domini. » — 4. « Benedictio in quadragesima. » — 4 v<sup>o</sup>. « In die Resurrectionis. » — 5. « In Ascensione Domini. — In die Pentecostem (sic). » D'une autre main, mais probablement de la même époque que ce qui précède : « Ad cambotam [=baculum] abbatis vel abbatisse. »

Fol. 5 v<sup>o</sup>. « Incipit ordo pontificis quando preparat se ad missam. *Quando manus lavat, dicat hanc orationem* : Largire sensibus nostris, omnipotens Pater, ut sicut exterius... » Cet *ordo missae* (fol. 5 v<sup>o</sup> à 8 v<sup>o</sup>) a été publié par Hugues MÉNARD, *Appendix ad s. Gregorii magni librum sacramentorum*, P. L., t. LXXVIII, 245-251, et par MARTÈNE, *De ant. Eccl. rit.*, lib. I, cap. IV, ordo XIII, Anvers. 1736, t. I, 574-580. — 8 v<sup>o</sup>. D'une autre main (XII<sup>e</sup> siècle, début). « Dedicatio sancti Michahelis archangeli. Missa de sancta Maria Magdalena. — Benedictio ad peram. — Ad baculum. »

Fol. 9. Préface commune et *Sanctus* non notés. — 9 v<sup>o</sup> à 11. Canon de la messe. Hugues Ménard a relevé les variantes des prières du canon dans ses *Notae in sancti Gregorii librum sacramentorum*, P. L., t. LXXVIII, 283-284.

Fol. 11 à 14. Quelques messes et quelques bénédicitions pontificales. — 11. « In vigilia Transfigurationis Domini. — [In die] Transfigurationis Domini. » — Les quatre messes suivantes (fol. 11 v<sup>o</sup> et 12) et les bénédicitions pontificales qui leur font suite (fol. 12 v<sup>o</sup> à 14) sont d'une autre écriture, mais à peu près de la même époque. — 11 v<sup>o</sup>. « Missa in festivitate s. Nicholai. — In vig. ss. Gervasii et Protasii. Missa. » — 12. « Missa in natale ss. Gervasii et Protasii. » — Missa s. Sigismundi regis pro feribus. » — 12 v<sup>o</sup> à 14. Quinze bénédicitions pontificales pour les principales fêtes. — 12 v<sup>o</sup>. « Benedictio in Annuntiatione sancte Mariae. — In honore sancte crucis. — In nat. s. Iohannis Baptiste. — In nat. apostolorum Petri et Pauli. — 13. In Assumptione s. Marie. — In fest. s. Micahelis. — In Adventu Domini. » — 13 et 14. Commun des saints. — 14. « Benedictio cotidiana. »

Fol. 14. « De his qui rapiunt feminas ut eas non habeant uxores... — Quod incestum committat qui se consanguinee sue usque affinitatis lineam coniungit. — 14 v<sup>o</sup>. De incesti (sic), quamdiu in scelere manent, non fidelium christianorum, sed tantum

aut gentilium aut caticuminorum vel erguminorum (*sic*) locum teneant. — 15. De legitimo coniugio. — Missa. — 16 v<sup>o</sup>. « Benedictio in festivitate ss. Gervasii et Protasii. — Benedictio in missa mortuorum. — *Ad gradus ecclesiasticos reddendos*. Sancta Salariensis ecclesia atque episcopaloris auctoritas tibi concedunt fieri in ordine ostiarius, lectorum, exorcistarum, acolitorum... ut possis legaliter celebrare missam. » Réconciliation des clercs; ce dernier texte a été publié par MARTÈNE, *De ant. Eccl. rit.*, lib. III, cap. II, ordo I; Anvers 1736, t. II, 894.

Le manuscrit primitif commençait au fol. 17 : la signature des deux premiers cahiers (fol. 24 v<sup>o</sup> : « I » et 32 v<sup>o</sup> : « II ») l'indique clairement. — Fol. 17 à 22. Ordinations. — 17. « *Incipit ordo romanus ad clericum faciendum* : Manda, Deus, benedictionem tuam et vitam in Ecclesia tua... — *Oratio ad puerum tonsorandum* : Domine Ihesu Christe, qui est caput nostrum et corona omnium sanctorum... — *Prefatio ad clericum faciendum*. Oremus, dilectissimi fratres, Dominum nostrum I. C. pro hoc famulo suo N. qui ad deponendam... » — 17 v<sup>o</sup>. *Ad barbam tondendam*. Deus cuius providencia omnis creatura incrementis adulta... »